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Abstract: The article talks about the 

origin of the Alti ota Qazoyogli, one of the 92 

clans of the Uzbek people, a region of the 

Uzbek-Turkmen, and their spread over wide 

areas. The six-father Qazoyogli clan was one 

of the ancient clans and was a part of the Oguz. 

Later, it participates as a component in the 

formation of Uzbek, Turkmen, Turkish, 

Azerbaijani, Gagauz and other nations. 
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Annotatsiya: Maqolada oʻzbek xalqining 

92 urugʻining biri oʻzbek-turkmanlarining bir 

aymogʻi Olti ota Qozoyoqlining kelib chiqishi, 

keng hududlar boʻylab tarqalishi haqida soʻz 

yuritiladi. Olti ota Qozoyoqli urugʻi qadimiy 

urugʻlardan boʻlib, oʻgʻuzlarning bir qismi edi. 

Keyinchalik oʻzbek, turkman, turk, 

Ozarboyjon, Gagauz va boshqa xalqlarning 

shakllanishida komponent sifatida qatnashadi. 
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Аннотация: В статье говорится о 

происхождении Алты ата Казаяклы, одного 

из 92 родов узбекского народа, региона 

узбекско-туркмен, и их распространении на 

обширных территориях. Род Алты ата 

Казаяклы был одним из древних родов и 

входил в состав огузов. В дальнейшем он 

участвует как составная часть в 

формировании узбекского, туркменского, 

турецкого, азербайджанского, гагаузского и 

других народов. 

Kirish. Oʻzbek xalqi 92 urugʻdan tashkil topgan boʻlib, uning shakllanishi nihoyatda 

murakkab va uzoq davrni oʻz ichiga oladi. Oʻz tarixi davomida bir necha marta yirik 

komponentlar (tarkibiy qism) qoʻshilishi natijasida etnik vat il jihatidan oʻzgarishlar roʻy bergan. 

Ayrim urugʻlarning kelib chiqish tarixi unutilgan, yoki oʻrganilmasdan qolib ketgan. Bu esa oʻz 

navbatida oʻzbek xalqi etnogenezidagi oʻrganilishi zarur boʻlgan va dolzarbligicha qolayotgan 

muammolardan biri hisoblanadi.  

Oʻzbek-turkmanlarining tarkibiga kirgan Olti ota Qozoyoqli urugʻi tarixi ham kam 

oʻrganilgan etnik birliklar sirasiga kiradi. Ular “qazayaqli” nomi ostida hozirgi turkiy (turk) 

xalqlarining koʻpchiligi tarkibida uchraydi va Oʻzbekiston, Qozogʻiston, Turkmaniston, 

Afgʻoniston, Ozarbayjon, Turkiya, Rossiya federatsiyasi va Moldova respublikasining Gagauz 

yeri avtonom hududida hamda boshqa mamlakatlarda yashab kelmoqda. Ushbu tadqiqotimizda 

Olti ota Qozoyoqli urugʻining kelib chiqishi haqida ba’zi mulohazalarimizni bayon etamiz.  

Mavzuga oid adabiyotlarning tahlili. Oʻzbek-turkmanlarining kelib chiqishi haqida bir 

qator manbalarda ma’lumotlar berilgan. Olti ota qozoyoqli urugʻi Oʻzbek-turkmanlari tarkibida 

boʻlganligi uchun bu manbalar ularga ham tegishli hisoblanadi. Foydalanilgan adabiyotlar va 

manbalar orasida Abu Rayhon Beruniyning “Mineriologiya” asari alohida oʻrin tutadi. Uning 

ahamiyati shundaki, bu asarda “turkman” soʻzining kelib chiqishi xolislik bilan yoritilgan. 

Abulgʻozi Bahodirxonning “Shajarai tarokima” asarida ham “turkman” soʻzining kelib 

chiqishiga e’tibor qaratilgan, lekin toʻgʻridan-toʻgʻri fors tilidan olib “turklarga oʻxshash” deb 

tariflangan. Umuman, Abulgʻozi Bahodirxonning asarlarida Chingiziylarni ulugʻlash va 

ideallashtirishga harakat qilingan. Buni albatta, zamonasiga nisbatan tabiiy hol deb qarash kerak. 
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Mahmud Qashgʻariyning “Devoni lugʻat ut-turk” asari turkman etnonimining kelib 

chiqishi haqidagi ma’lumotlari bilan alohida ahamiyatga ega. Uning asarida turkman etnosi 

haqida juda koʻp va hozirgacha oʻz ahamiyatini yoʻqotmagan faktlar bor. Biz maqolamizda 

ularning ayrimlaridan foydalandik xolos. 

Shuningdek, oʻzbek xalqining shakllanishi, urugʻlari haqida yozib qoldirgan ba’zi tarixchi 

olimlarning ilmiy tadqiqotlaridan ham foydalanildi. 

Tadqiqot metodologiyasi. Tadqiqot olib borish jarayonida ilmiy muammoga sivilizatsion 

yondashuv asosida tarixiy-qiyosiy, muammoli-xronologik, obyektivlik, tizimli tahlil kabi usullar 

yordamida Oʻzbekiston hududida urugʻlarning shakllanishi jarayoni manbalar asosida tarixiy 

tahlilga tayangan holda atroflicha tadqiq etildi. 

Tahlil va natijalar. Hozirgi paytda “Yigirma toʻrt ota turkman”, “Oʻzbek-turkmanlari” va 

“Nurota turkmanlari” kabi nomlar bilan atalgan urugʻ oʻzbek xalqining 92 urugʻidan biridir. Shu 

oʻrinda aytib oʻtish kerakki turkman nomi turkman millatidan ancha oldin paydo boʻlgan. 

Beruniyning “Minerologiya” asarida yozishicha, “avvalgi turklarga oʻxshab islom dinini qabul 

qilgan turklar turkmanlar” deyilgan [1, 239]. Abulgʻozi Bahodirxon “Shajarai tarokima” asarida 

toʻgʻridan-toʻgʻri turklarga oʻxshash degan forscha soʻzdan, ya’ni “turkmonand” soʻzidan 

olingan deb koʻrsatadi [2, 15]. Fikrimizcha, Abulgʻozi Bahodirxon birmuncha yanglish fikr 

bildirgan. Chunki, tarixdan ma’lumki, qadimdan turk xalqlari oʻz hayotida muhim voqealar, tub 

burilishlar boʻlgan paytlarda butun xalq nomini yoʻlboshchilari nomlari bilan atash odati 

boʻlgan. Vengr sayyohi herman Vamberining shunday soʻzlari bor: “Turk xalqining qadimdan 

qolgan bir odati bor: agar hukmdorlardan bittasi mamlakatni yaxshi idora qilsa yoxud 

mamlakatga yangi bir usul va tartib kiritib, oʻziga xos xizmat koʻrsatsa, uning nomini mangu 

qoldirishga intiladi [3, 52]”. Masalan: Oʻzbekxon davrida islomni qabul qilgan turklar oʻzbeklar, 

yirik muvaffaqiyatga erishgan paytlarida Saljuqiylar, Usmoniylar kabi nomlar bilan atalib 

kelgan. 

Turkmanlar Nurotaga Sirdaryo boʻylaridan koʻchib kelgan va IX-X asrlarda ularning 

Nurotadan boshqa hududlarga koʻchishi boshlandi. Ayrim guruhlar XV-XVI asrlarda Nurotaga 

koʻchib kelgan (Mangishlau), boshqalar – XVII asrda (ersari) [4, 214]. 

Bu haqda XIX asrning 60-yillarida 1868-yilda Nurota turkmanlariga tashrif buyurgan 

sharqshunos olim V.V.Radlov shunday xabar bergan: “Turkmanlar xuddi Zarafshon vodiysi 

aholisi kabi oʻtroq yashaydilar” [4, 216]. 

Bu yerda saljuqiylar harakatidan beri hozirgi Oʻzbekistonning janubida yashab kelgan 

turkmanlardan tashqari, yaqinda kelib chiqqan turkman guruhlari ham yashaydi [4, 215]. 
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Bizningcha, “yaqinda kelib chiqqan” degan ibora urugʻ va qabilalarning qayta guruhlanishi bilan 

bogʻliq boʻlsa kerak. 

Mahmud Qashgʻariy oʻzining “Devoni lugʻat ut-turk” asarida ham ma’lumotlar berilgan. U 

turkmanlarni oʻgʻuzlarning islom dinini qabul qilgan qismi sifatida koʻrsatadi. Shuningdek, 

oʻgʻuzlarning 24 ta asosiy urugʻlarini birma-bir sanab oʻtadi [5, 89-91]. Ularning tarkibiga 

kiruvchi kichik urugʻlar haqida esa ma’lumot berilmagan. Qizigʻi, hozirgi Nurota togʻ tizmasi 

atroflarida yashovchi turkmanlar ham xuddi shunday 24 ta urugʻga boʻlinib yashaydi.  

Nurota turkmanlari ikki shahobchadan iborat: 1. “Yigirma toʻrt ota turkman” (Olti ota 

qozoyoqli ham uning tarkibida) 2. Besh ota mangʻishlov. Bu urugʻlarning  “Devoni lugʻat ut-

turk”da koʻrsatilgan urugʻlarning qaysi biriga mansubligini aniqlash maqsadida bir qancha 

manbalarga murojaat qilamiz. 

Qozoyoqli nomi oʻzbek, qozoq, qoraqalpoq, qirgʻiz, oltoy, boshqird, tatar, qrim tatar, 

gagauz, turk xalqlarining shajaralarida uchraydi [6].  

Shuningdek, ozarbayjonlarning “Doqquz Bitik” manbalarida ham “qazayaqli” urugʻlari va 

tamgʻalari hamda ma’umotlar keltirilgan [7, 139]. 

Oʻzbeklardan boshqa hamma turkiylar “qozoyoqli” soʻzini “qazayaqli” shaklida talafffuz 

qiladi. Aksariyat turkiy etimologlar “qozoyoqli” soʻzini bir xilda “gʻoz-oyoq-li” yoki “qaz-ayaq-

li” ya’ni “gʻoz” va “oyoq” soʻzlari hamda “li” egalik qoʻshimchasi birikuvidan hosil boʻlgan, 

deb hisoblaydilar. Bu fikr hamma turkiylarda toʻgʻri anglashiladi. Chunki qadimgi turkiy tilda 

ham “gʻoz” “qaz” shaklida yozilgani va talaffuz qilingani “Devoni-lugʻatit turk”dan ma’lum. 

Qolaversa, qozoyoqlilarning qadimiy tamgʻasi ham aynan gʻoz oyogʻiga, toʻgʻrirogʻi panjasiga 

oʻxshashdir [6]. 

Dunyo qozoyoqlilarining eng katta qismi turk oʻlaroq islom dinini qabul qilgan. Yevropada 

yashayotgan, gagauzlar tarkibiga kiruvchi qozoyoqlar nasroniylik dinida qolishgan. Oltoy va 

Sibir qozoyoqlilari orasida qadimgi e’tiqodlarni saqlab kelayotganlari, jumladan tangrichilik 

dinidagilari ham bor [6]. 

Gagauz tarixchisi Dionis Tanasoğlu gagauzlarni kelib chiqish tarixini “…. saljuqiylar va 

gagʻuzlar Oʻrta Osiyodagi oʻgʻuzlarning XI asr boshlarida ajralib chiqqan ikki tarmogʻidir” [8] 

deb ta’riflaydi. 

Moldaviyadagi gagauzlar qishloqlarining biri Kazayakliya (46°00′37″ s. sh. 

28°39′46″ v. d) deb atalishi ham, ularning tarkibida qozoyoqli urugʻining boʻlganligidan darak 

beradi [9, 163].  
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Oʻzbekistonda ham Qashqadaryo viloyati, Yakkabogʻ tumanida Qozoyoqli qishlogʻi bor. 

Qoraqalpogʻiston Respublikasida Nukus va Xalqobod shaharlari oraligʻida Kazayakli ovuli 

mavjud. 

Qazayak (bosh. Kazayaġ) — (54°58′36″ sh.k. 57°07′43″ sh.u.) Rossiya Federatsiyasi 

Boshqirdiston Respublikasining Iglin tumanidagi qishloq. Krasnovoshodskiy qishloq kengashi 

tarkibiga kiradi [10]. 

Qozoyoqlilar tafakkur darajasi yuksak rivojlangan etnos sanaladi. Shuning uchun ular 

orasidan ilmlilar koʻp chiqqan. Ayni sabab bilan sobiq Buxoro amirligi hududlarida “qozoyoqli” 

etnonimini “qozi” soʻzidan kelib chiqib “qozi+oyoqli” deb ta’riflaganlar ham yoʻq emas. Ammo 

bu ta’rif turkiy qoliplariga sigʻmaydi, chunki “qaz”- gʻoz ekanligiga shubha yoʻq. Qolaversa, 

“Qozoyoqli” soʻzi “qozi” tushunchasidan ancha oldinroq paydo boʻlgan va boshqa choʻmichli, 

kesovli, sirgʻali urugʻlaridagi kabi “li” egalik qoʻshimchasini yetaklab keladi [6]. 

Qozoyoqli urugʻi vakillari asosan oʻzbeklar va turkmanlar yashaydigan Jauzjon, Balx va 

Qunduz viloyatlarining Amudaryoga yaqin hududlarida istiqomat qilishar ekan [6]. 

Qozoyoqlilar alohida yirik turkiy urugʻlardan sanalsa-da, oʻsha davrlarda (ya’ni, sovetlar 

davrida – muallif) ikkiga boʻlinib qolgan. Denov bekligiga qoʻnim topganlar juzlar tarkibiga, 

Sherobodga joylashganlari qoʻngʻirotlar tarkibiga subetnos sifatida kirgan. Ammo Afgʻoniston 

hududiga oʻtganlari etnik nomini saqlab, boshqa urugʻlar tarkibiga kirmagan [6]. 

Nurota vohasi etnoslari qatorida muhim oʻrin tutgan oʻzbek turkmanlari (yoki Nurota 

turkmanlari) asosan 2 ta yirik urugʻ-jamoa uyushmasi “olti ota gʻ(q)ozoyoqli” va “besh ota 

mangʻishlov”ga boʻlingan [11, 43].  

“Olti ota gʻozoyoqli”lar esa oytamgʻali, qoʻshtamgʻali, qonjigʻali, boʻgajilli, gʻozoyoqli 

urugʻlariga boʻlingan. “Nurota turkmanlari”ning etnologik holatini oʻrgangan V. N. Moshkova 

ularning barcha tarmoqlari yana olti urugʻ ichida kichik urugʻ-jamoalarga boʻlinishini koʻrsatgan 

[11, 43].  

Shu bilan birga “yigirma toʻrt ota turkmanlari” urugʻ nomlari asosida paydo boʻlgan 

etnotoponimik obyektlarni qayd etgan [11, 43].  

Ne’matulla Elmurodovning “Zarafshon vohasi oʻzbek xalqi etnik guruhlari” kitobida 

Quyuzgʻun–Beklarsoy, Qorongʻiovul, Jala qishloqlarida yashagan [12, 93].  

Biz esa ushbu ma’lumotga qoʻshimcha qilmoqchimiz. Quyuzgʻun urugʻi oʻz navbatida 

quyidagi tarmoqlarga boʻlinadi: 1. Beklar 2. Oqbaqon 3. Alpqora 4. Jargʻoq 5. Oltiaygʻir. 

Quyuzgʻun esa Olti ota Qozioyoqli urugʻining bir tarmogʻi boʻlgan.  

Ular hozirgi paytda shunday joylashishgan. Beklar Bozorjoy, Beklarsoy va Qorongʻiovul 

qishloqlarida, Oqbaqon Qorongʻiovulda, Alpqora Qorongʻiovul, Jala, Noqi qishloqlarida, 
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Jargʻoq Koriz, Qorongʻiovul, Jala qishloqlarida, Oltiaygʻir–Jarqoʻton, Oqtosh, Yongʻoqli 

qishloqlari yashashadi. 

Xulosa. Tadqiqotimiz natijasida Olti ota Qozoyoqli urugʻining tarixini yaqin oʻtmishdan 

emas, balki ming yillar oldingi oʻgʻuzlarning shakllanishi davridan izlash kerak degan xulosaga 

keldik. Chunki, bu urugʻ X asrda oʻgʻuzlar davlatining tashkil topgan vaqtida ham mavjud 

boʻlganligi, Saljuqiylarning shakllanishida asosiy komponent sifatida qatnashganligi va hozirgi 

kunga qadar saljuqiylar dastlab yashagan hududlarda saqlanib qolganligi ham shunga ishora 

qiladi. Qazayak urugʻining Gagauz xalqi tarkibida saqlanib qolishi va oʻz navbatida gagauzlar 

oʻgʻuzlarning bir qismi boʻlganligi Olti ota Qozoyoqli urugʻining qadimiy urugʻlardan biri 

ekanligining isbotidir.    
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